
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0000305_2019_determina_firmata.pdf Orzi Silvia 9F89CDDFE8015EAAF4F4E56D0C91C1F4

F018B771D5F15773DD925C43D8F2033F

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegiosindacale@ao.pr.it

DESTINATARI:

[01-08-04]

CLASSIFICAZIONI:

Struttura Complessa Interaziendale Acquisizione Beni

ADOTTATO DA:

Silvia Orzi

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2), lettera b e c), del D.Lgs n.
50/2016, per l’affidamento della fornitura, alla ditta Varian S.p.A., di un Sistema
per radiochirurgia “HYPERARC” ad integrazione/potenziamento nuovo
acceleratore VARIAN TRUE BEAM, per l’esecuzione di procedure di
radiochirurgia intracranica. Sistema per il trattamento di neoplasie benigne o
maligne non trattabili con la chirurgia tradizionale, da destinare alla U.O.
Radioterapia. Spesa presunta € 350.000,00, oltre I.V.A, interamente finanziata
dalla Fondazione CARIPARMA. DETERMINA A CONTRARRE - CIG 7840071741

OGGETTO:

22/03/2019 14:46DATA:

0000305NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

AOO000AOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



 l’atto deliberativo n. 366 del 27/09/2016 avente oggetto “Istituzione del DipartimentoRICHIAMATO
Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e l'Azienda Ospedaliero -
Universitaria di Parma in attuazione del processo di integrazione delle funzioni di area
tecnico-amministrativa e di staff  - Articolazione organizzativa - Approvazione della specifica convenzione
attuativa ”;
 

 la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;CONSTATATA
 

 la nota prot. n. 0008051 del 22/02//2019, che risulta agli atti della procedura, con la quale ilVISTA
Responsabile ff. della SSD Ingegneria Clinica chiede di procedere  all’acquisizione di un Sistema per
radiochirurgia Hyperarc VARIAN, a potenziamento/integrazione nuovo acceleratore VARIAN TRUE BEAM;
 

 che il sistema richiesto consentirà di:DATO ATTO
1) garantire alla U.O. di Radioterapia la disponibilità di un dispositivo adeguato all’esecuzione di procedure
radiochirurgiche all’avanguardia nel trattamento di neoplasie benigne o maligne non trattabili con la
chirurgia tradizionale:
2) ampliare il bacino d’utenza potenziale per poter trattare tali patologie
3) completare l’offerta terapeutica nell’ambito del ruolo che l’AOUPR svolge come centro HUB per le
funzioni neurochirurgiche
4) ridurre i tempi di terapia per  trattare lesioni multiple, dagli attuali 20-60 minuti per singola lesione, a
15-20 minuti per trattare, in un’unica seduta,  molteplici lesioni localizzate nel distretto del cranio
 

 che, dal punto di vista tecnico, “Hyperarc” è costituito da un sistema hardware e softwareACCERTATO
dedicato esclusivamente agli acceleratori lineari VARIAN FFF (Flattening Filter Free) e pertanto si configura
come un’acquisizione in esclusività tecnologica per il sistema True Beam:

IL DIRETTORE

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2), lettera b e c), del D.Lgs n. 50/2016,
per l’affidamento della fornitura, alla ditta Varian S.p.A., di un Sistema per radiochirurgia
“HYPERARC” ad integrazione/potenziamento nuovo acceleratore VARIAN TRUE BEAM,
per l’esecuzione di procedure di radiochirurgia intracranica. Sistema per il trattamento di
neoplasie benigne o maligne non trattabili con la chirurgia tradizionale, da destinare alla
U.O. Radioterapia. Spesa presunta € 350.000,00, oltre I.V.A, interamente finanziata dalla
Fondazione CARIPARMA. DETERMINA A CONTRARRE - CIG 7840071741

OGGETTO:

DETERMINAZIONE

Struttura Complessa Interaziendale Acquisizione Beni



1.  

2.  

 
 che, come dichiarato dal Responsabile SSD Ingegneria Clinica,  la fornitura in oggettoPRESO ATTO

rientra nel Piano di sviluppo delle Tecnologie Biomediche per il biennio 2019-2020, predisposto
dall’AOUPR,  per il quale è previsto un contributo dedicato di € 440.000,00 da parte di Fondazione
Cariparma;
 

 l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) il quale stabilisce, al comma 2,VISTO
che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 

 che si rende necessario attivare l’istruttoria in ordine all’esperimento delle procedure per laDATO ATTO
sottoscrizione del contratto in oggetto, così come previsto dall’art.63, comma  2), lettera b), del D.Lgs. n.
50/2016, che prevede la possibilità di espletare procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara, essendo la concorrenza assente per motivi tecnici e per la tutela di diritti esclusivi, come
dichiarato nella nota del Responsabile ff. della SSD Ingegneria Clinica;
 

  altresì  il “Regolamento  per l’acquisto di beni e servizi in regime di infungibilità edRICHIAMATO
esclusività tecnica di cui all’art. 63 del Codice Appalti Pubblici (D.Lgs. 50/2016)” elaborato da Aven e
approvato con atto deliberativo n. 910 del 06/11/2018;

 che il Regolamento di cui sopra stabilisce che:PRESO ATTO

prima di avviare le procedure di cui al citato articolo 63, occorre effettuare la verifica di
infungibilità/esclusività mediante indagini preliminare, al fine di escludere la presenza sul mercato di
operatori in grado di soddisfare le specifiche esigenze tecniche e/o cliniche;
la durata dei contratti puo’ essere max due anni per le forniture e max tre anni per forniture di
service;

 che si  provveduto pertanto alla pubblicazione, sul sito aziendale della Azienda OspedalieroACCERTATO è
Universitaria di Parma,  di un avviso esplorativo di mercato al quale  ha  manifestato interesse solo la ditta
VARIAN MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.pA. (nota Varian del 01/03/2019, prot.  AOUPR  009512 del
04/03/2019, agli atti della procedura);

  quindi di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2),  lettera b e c) delRITENUTO
D.Lgs n. 50/2016, senza previa pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento della fornitura di un
Sistema per radiochirurgia intracranica Hyperarc VARIAN, a potenziamento/integrazione  acceleratore da
destinare alla U.O. Radioterapia, da espletare tramite il portale MEPA CONSIP;

 che l’importo presunto per la fornitura in questione è pari a € 350.000,00,  oltre  IVA 22%,PRESO ATTO
per un totale di € 427.000,00 I.V.A. compresa, ed è finanziata interamente dalla Fondazione CARIPARMA;
 

 la delibera n. 370 del 23/05/2018 con la quale è stato approvato il Recepimento dellaRICHIAMATA
programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi della Regione Emilia Romagna (Masterplan 2018 -
2020) di cui alla Determinazione del Direttore Generale Cura della Persona, Salute e Welfare n. 3888 del
16.3.2018;



Firmato digitalmente da:

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Silvia Orzi

1.  

1.  

per le motivazioni espresse in premessa, di avviare una procedura negoziata, tramite portale MEPA
CONSIP, ai sensi dell’art. 63, comma 2), lettera b e c), del D.Lgs  n. 50/2016, per l’affidamento della
fornitura di un Sistema per radiochirurgia “HYPERARC” ad integrazione/potenziamento nuovo
acceleratore VARIAN TRUE BEAM, per l’esecuzione di procedure di radiochirurgia intracranica,
nell’ambito del trattamento di neoplasie benigne o maligne non trattabili con la chirurgia tradizionale,
da destinare alla U.O. Radioterapia, per una spesa presunta pari a € 350.000,00, oltre I.V.A, per un
totale di €  427.000,00 I.V.A. compresa;

 

di  dare atto che la spesa  suddetta sarà interamente finanziata dalla Fondazione CARIPARMA.

 
 

Determina

 che il presente acquisto non è stato compreso nel suddetto Masterplan, ma verrà inseritoDATO ATTO
nelle successive programmazioni;

 che l’acquisizione in questione: CONSIDERATO

non rientra nelle convenzioni attive stipulate da Intercent-Er di cui al comma 2 dell’art. 21 della L.R.
n. 11/2004 e da Consip, di cui al comma 3 dell’art.26 della legge 23.12.1999, n.488 e dell’art. 1,
comma 449 della Legge n. 296/2006 s.m.i.;
rientra nell’ambito del mercato elettronico della pubblica amministrazione e pertanto si procederà
alla pubblicazione della procedura negoziata sotto soglia, tramite il mercato elettronico del Sistema
di acquisti centralizzato CONSIP;

 
 relativamente al provvedimento in esame, le funzioni di Responsabile del Procedimento, aiASSUNTE,

sensi del Capo II della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;
 

altresì l’ing. Matteo Berghenti quale Direttore dell’Esecuzione,   ai sensi dell’art. 101 delINDIVIDUATO  
D.Lgs. 50/2016;
 



Silvia Orzi


